Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012100157

157

Nº 14, segunda-feira, 21 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO FUJB Nº. 23.266-1 - PROC. PAGADOR 20.695-4 - IL FUJB GCA Nº 001/2019 FINEP
0.1.16.0073.00. CONTRATANTE: Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB.
CONTRATADO: Life Technologies Brasil Comércio e Indústria de Produtos para Biotecnologia
Ltda..CNPJ: 63.067.904/0005-88. OBJETO: fornecimento de material de consumo -
reagentes em geral, item 14, com valor total de R$ 8.308,04 (oito mil trezentos e oito reais
e quatro centavos). PRAZO: 60 dias. Lei n° 8666/93, Inciso I do Art. 25. Data Assinatura:
15/01/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO FUJB Nº. 23.265-3 - PROC. PAGADOR 20.695-4 - IL FUJB GCA Nº 002/2019 FINEP
0.1.16.0073.00. CONTRATANTE: Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB.
CONTRATADO: Life Technologies Brasil Comércio e Indústria de Produtos para Biotecnologia
Ltda..CNPJ: 63.067.904/0005-88. OBJETO: fornecimento de material de consumo -
reagentes para análise proteomica, item 05, com valor total de R$ 101.551,47 (cento e um
mil quinhentos e cinquenta e um reais e quarenta e sete centavos). PRAZO: 60 dias. Lei n°
8666/93, Inciso I do Art. 25. Data Assinatura: 15/01/2019.

INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO CONSTITUCIONAL

EDITAL
CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Srs. Associados do Instituto Brasileiro de Direito
Constitucional - IBDC, na forma e fins dos arts. 27 e seguintes dos Estatutos, para a
Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 25 de março de 2019, das 9:00 às
17:00, à Rua Teodoro de Beaurepaire, 234 - Ipiranga, São Paulo/SP para eleição da
Diretoria e dos Conselhos Consultivo e Fiscal, observados os demais dispositivos
aplicáveis.

São Paulo, 16 de janeiro de 2019
MARIA GARCIA
Diretora Geral

LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A.

AVISO DE PRORROGAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 748968
Objeto: Fornecimento de Equipamentos de Cozinha para o Centro Operativo de Mataripe,
em São Francisco do Conde/BA.

Abertura das propostas: 05/02/2019 às 12:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.licitacoes-e.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

LITORAL SUL TRANSMISSORA DE ENERGIA LTDA

AVISO DE LICENÇA

A Litoral Sul Transmissora de Energia Ltda. - LSTE torna público que recebeu do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, a
Licença Prévia nº 584/2018, com validade de 2 anos, atestando a viabilidade ambiental
para a implantação da Linha de Transmissão 230 kV Torres 2 - Forquilhinha, localizada nos
estados do Rio Grande do Sul e de Santa Catarina, nos municípios de Torres - RS, São João
do Sul, Passo de Torres, Santa Rosa do Sul, Sombrio, Ermo, Turvo, Meleiro, Nova Veneza
e Forquilhinha - SC.

MÁRCIO DA SILVA COELHO
Administrador

MÚTUA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS DA ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: SD.0075/2018. Objeto: locação de espaço de 144m² para instalação de estande
da Mútua no 8º Fórum Mundial da Água. Fundamento legal: Art. 25, inciso I, da Lei n°
8.666/93. Justificativa: Representante Comercial Exclusivo. declaração de Inexigibilidade e
ratificação em 09/02/2018, PAULO ROBERTO DE QUEIROZ GUIMARÃES, Diretor-Presidente.
Valor Global: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais). CNPJ CONTR AT A DA :
60.954.161/0001-46. ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA E INDUSTRIA DE BASE
(ABDIB).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Extrato de termo aditivo. Contratante: Caixa de Assistência dos Profissionais
do CREA/PE. Contratada: EBL - Empresa Brasileira de Limpeza. Objeto: prorrogação do
prazo de vigência do contrato administrativo nº 115/17. Vigência: prorrogado por mais 12
(doze) meses a contar de 02 de janeiro de 2019. Data de assinatura: 26 de novembro de
2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA A EDUCAÇÃO,
A CIÊNCIA E A CULTURA - REPRESENTAÇÃO NO BRASIL

EDITAL Nº 1/2019
PROJETO 914BRZ2005

Publicação de 01 perfil(is) para contratação de profissional(is) na(s) área(s)
Graduação em Letras (Portugues-Inglês) e Especialização em Tradução (Inglês-Português e
Português-Inglês), cuja(s) vaga(s) está(ão) disponível (is) na página da
UNESCO,www.brasilia.unesco.org./vagasprojetos. Os interessados deverão o CV do dia
21/01/2019 até o dia 25/01/2019 no SAUS Quadra 05, Lote 6, Bloco H, Protocolo do IBICT,
CEP: 70070-912, Brasília/DF. O Curriculum Vitae deverá ser assinado e rubricado em todas
as páginas (colocado em envelope). Em atenção às disposições do decreto nº 5.151, de
22/07/2004, é vedada a contratação, a qualquer título, de servidores ativos da
Administração Pública Federal, Estadual, do Distrito Federal ou Municipal, direta ou
indireta, bem como empregados de suas subsidiárias ou controladas, no âmbito dos
projetos de cooperação técnica internacional.

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA
Coordenadora Nacional do Projeto

EDITAL Nº 1/2019
PROJETO 914BRZ1066-CONTRATA CONSULTOR NA MODALIDADE PRODUTO

Publicação de 02 perfil(is) para contratação de profissional(is) na(s) área(s)
Educação e Saúde, cuja(s) vaga(s) está(ão) disponível (is) na página da UNES CO
http://app3.brasilia.unesco.org/vagasubo/ Os interessados deverão enviar o CV do dia
21/01/2019 até o dia 25/01/2019 no e-mail curriculos.pse@saude.gov.br. Em atenção
às disposições do decreto nº 5.151, de 22/07/2004, é vedada a contratação, a qualquer

título, de servidores ativos da Administração Pública Federal, Estadual, do Distrito

Federal ou Municipal, direta ou indireta, bem como empregados de suas subsidiárias

ou controladas, no âmbito dos projetos de cooperação técnica internacional.

DANIELLE KEYLLA ALENCAR CRUZ

Coordenadora do Projeto 914BRZ1066

EXTRATO DE CONTRATO

PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INTERNACIONAL 914BRZ2005
Prestação de serviço firmado no âmbito de Projeto de Cooperação Técnica, com base no
seguinte amparo legal: Documento de Projeto 914BRZ2005, firmado em 22 de dezembro
de 2015, entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), por intermédio de
sua unidade de pesquisa, o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia
(IBICT), a Organização das Nações Unidas para a Educação, Ciência e Cultura (UNESCO) e a
Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores (ABC/MRE), em
conformidade com o Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004. Contratado: SANTOS &
SANTOS PROMOÇÕES E PUBLICIDADE LTDA , CNPJ nº 06.253.584/0001-93 - Edital nº
005/2018 - Lic. Convite - Valor: R$ 110.000,00 - Vigência do Contrato: 18/12/2018 a
16/01/2019.

RORAIMA ENERGIA S/A

EXTRATO DE ADITAMENTO

- Instrumento Contratual: Contrato DGSA OC 11174/2016. Nº do Aditamento: Quarto.
Contratada: Nort Pel Norte Peças Ltda - ME. Contratante: Boa Vista Energia S/A. Objeto:
alteração das Cláusulas Segunda - Da Vigência, Terceira - Do Preço, Quarta - Da Dotação
Orçamentária e Décima Primeira - Rescisão. Modalidade de Licitação: Adesão à ARP
020/2016 PRE 04/2016 UFRR. Valor do Aditamento: R$ 226.491,00 (duzentos e vinte e seis
mil, quatrocentos e novena e um reais). Embasamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93.
Data de assinatura: 07.12.2018. Signatários: pela Boa Vista Energia S/A: Valdeni Batista
Milhomens - Diretor de Gestão. Pela Contratada: Ernesto Olimpio de Moraes Neto. 16 de
janeiro de 2019

EXTRATO DE ADITAMENTO

Instrumento Contratual: Contrato DGSA OC 11929/2017. Nº do Aditamento: Segundo.
Contratada: Asatur Transportes Ltda. Contratante: Boa Vista Energia S/A. Objeto: alteração
das Cláusulas Sétima - Dos Prazos de Mobilização, Execução e Vigência, Décima Sétima - Do
Valor e Vigésima Quinta - Da Rescisão. Modalidade de Licitação: PRE 00008/2017. Valor do
Aditamento: R$ 23.999,40 (vinte e três mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta
centavos). Embasamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93. Data de assinatura: 07.12.2018.
Signatários: pela Boa Vista Energia S/A: Valdeni Batista Milhomens - Diretor de Gestão.
Pela Contratada: Eduardo Lima B. Canavarro. 17 de janeiro de 2019

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO RECIFE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

Tipo: Menor Preço Unitário por Item Ofertado.
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente. Fonte de Recursos: Convênio
nº. 852440/2017. Acolhimento das Propostas: a partir das 09:00h do dia 21/01/2019.
Abertura das Propostas: 31/01/2019, às 09:00h - Disputa: 31/01/2019, às 09:15h. Horário
de Brasília.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018

Tipo: Menor Preço Unitário por Item Ofertado.
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente. Fonte de Recursos: Convênio
nº. 861988/2017. Acolhimento das Propostas: a partir das 09:00h do dia 21/01/2019.
Abertura das Propostas: 21/01/2019, às 10:30h - Disputa: 21/01/2019, às 10:45. Horário de
Brasília.

Os interessados em adquirir o Edital acima referido, poderão acessar a página:
www.licitacoes-e.com.br ou solicitar por e-mail. Informações poderão ser solicitados, por
escrito, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 12:00h, através do Fone nº (81) 3217-8030.

Recife, 21 de janeiro de 2019.
CROMACIO JOSÉ DE FIGUEIRÊDO NETO

Pregoeiro

SENAT - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2019

Nº Processo: 00003/19
O Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte - SENAT comunica aos

interessados que realizará concorrência para selecionar e contratar empresa para possível
aquisição de cartão PVC Branco CR80 padrão para atender a unidade D Nº 22 -
Maringá/PR, situada na Av: Dr. Alexandre Rasgulaeff, 2764 - Jd. Dourados - Maringá/PR,
cujo recebimento dos envelopes contendo a documentação e a proposta será no dia
11/02/2019 às 9 horas. Para retirada do edital e acesso às demais informações, os
interessados deverão dirigir-se ao SEST SENAT acima referenciado, das 8h às 17h30min ou
através do e-mail licitacao.d022@sestsenat.org.br

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2018

PARTES. SEBRAE/DF e ENE TREINAMENTOS, CURSOS E EVENTOS - EIRELI. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de organização de
eventos com a contratação de até 500(quinhentas) inscrições para a participação de
pequenos empresários no 4º FORUM NACIONAL DE VENDAS. VIGÊNCIA: 31/03/2019.
VALOR: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). ASSINAM: Pelo SEBRAE/DF - Rodrigo de
Oliveira Sá e Júlio Flávio Gameiro Miragaya e pela ENE TREINAMENTOS, CURSOS E
EVENTOS - EIRELI - José Paulo Rodrigues Furtado. Data de Assinatura: 26/12/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2019

O SEBRAE/DF realizará licitação na modalidade pregão, do tipo menor preço,
visando à contratação de empresa para prestação de serviços para produção eventos, sob
demanda, abrangendo, planejamento, organização, coordenação e execução de montagem e
desmontagem de infraestrutura. Entrega e abertura das propostas no dia 01/02/2019, na sede
do SEBRAE/DF, 2º andar, sala 23, às 14h00min. Edital disponível no site:
www.sebrae.com.br/canaldofornecedor, e na sede do SEBRAE/DF, localizada no SIA Trecho 03,
Lote 1.580, Brasília - DF.

Brasília-DF, 18 de janeiro de 2019.
PAULO SÉRGIO SILVA JÚNIOR

Pregoeiro